D.—Quis hoc dubitaverit? Quid enim tam parvum in plurali numero quam duo? Quem tamen numerum si millies duxero, ita excedet mille, ut duplum fiat.

M.—Verum dicis: sed constitue unum, et quemlibet deinde maiorem numerum, et quemadmodum in illis faciebamus, minorem per maiorem multiplicata, num eodem modo maior superabitur?

D.—Non plane, sed maiori minor aequabitur. Nam unum bis, duo; et unum decies, decem; et unum millies, mille; et per quemlibet alium numerum multiplicavero, unum necesse est aequetur.

M.—Habet ergo unum ceteris numeris ius quoddam aequalitatis; non modo quod quicumque numerus est, sed etiam quod toties ductus tantumdem facit.

D.—Manifestissimum est.

14. M.—Age nunc, refer animum ad semipedum numeros, quibus in versu fiunt membra inaequalia, et miram quamdam aequalitatem ista quam tractavimus ratione reperies. Nam, ut opinor, versus minimus inaequali semipedum numero in membris est duobus, habens semipedes

de semipiés en los dos hemistiquios, que tiene cuatro y tres semipiés, como en éste: *hōspēs illē quēm vidēs*, cuyo primer hemistiquio *Hōspēs illē* puede cortarse igualmente en dos partes de dos semipiés, y cuyo segundo, *quēm vidēs*, se divide de modo que una parte tiene dos semipiés y la otra uno; viene a equivaler a 2 y 2, por aquel derecho de igualdad que tiene el *uno* con todos los demás números, como hemos dicho suficientemente.

Así, pues, cuando hubiere cuatro y cinco semipiés, como en *Rōmā, Rōmā, cērñē quāntā sīt*, el número no satisface, y por tal razón será un metro más bien que un verso, porque los miembros son tan desiguales que por ninguna división se les puede reducir a ninguna ley de igualdad. Estás viendo, en consecuencia, me parece, que los cuatro semipiés del primer miembro *Rōmā, Rōmā* se pueden separar dos a dos; pero los cinco siguientes, *cērñē quāntā sīt*, se dividen en dos y tres, donde con ningún derecho se hace presente la igualdad. Efectivamente, ni de modo alguno pueden cinco semipiés, suma de dos y tres, tener el mismo valor que cuatro, a la manera como antes hemos encontrado, en el verso más corto, que tres semipiés, por ser suma de uno y dos, equivalen a cuatro. ¿Hay algo que no has seguido o que no satisface?

D.—Muy al contrario, y todo es claro y exacto.

15. M.—Bien, consideremos ahora un verso de cinco y tres semipiés, como aquel *Phāsēlūs illē quēm vidēs*, y veamos

quattuor et tres, ut in hoc: *Hospes ille quem vides*; cuius primum membrum quod est: *Hospes ille*, secari aequaliter potest in duas partes binorum semipedum; secundum autem quod est: *quem vides*, ita dividitur, ut una pars duos semipedes habeat, altera unum; quod ita est, quasi duo et duo sint, iure illo aequalitatis, de quo satis egimus, quod habet unum cum omnibus numeris. Ex quo fit ut ista divisione tantum sit quodammodo superius membrum quantum posterius. Itaque ubi fuerint quattuor et quinque semipedes, sicut hoc est: *Roma, Roma, cerne quanta sit*; non ita probatur, et propterea metrum erit potius quam versus quia ita sunt membra inaequalia ut ad nullam aequalitatis legem sectione aliqua possint referri. Cernis quippe, ut opinor, superioris membri quattuor semipedes, *Roma, Roma*, in binos posse discedere: quinque autem posteriores, *cerne quanta sit*, in duos et tres semipedes dividi; ubi nullo iure apparet aequalitas. Neque enim possunt aliquo modo tantum valere quinque semipedes propter duos et tres, quantum quattuor valent; quomodo invenimus superius in brevioris versu tantum valere tres semipedes propter unum et duo, quantum quattuor valent. An aliquid non es assecutus, aut non placet?

D.—Immo vero et manifesta omnia et rata sunt.

15. M.—Age, nunc quinque et tres semipedes consideremus, qualis est ille versiculus: *Phaselus ille quem vides*; et videamus quomodo ista

cómo esa desigualdad suya viene obligada por una cierta ley de la igualdad, porque todos están de acuerdo que este ritmo no es sólo un metro, sino también un verso. Así, pues, si cortas el primer hemistiquio en dos y tres semipiés y el segundo en dos y uno, unes las partes que en los dos encuentras igual; y como en el primer miembro tenemos el número 2, igual que en el segundo, restan dos fracciones: una de tres semipiés respecto al primero, otra de un pie en el segundo. Y unimos, pues, estas fracciones en buena compañía, porque el 1 hace sociedad con todos los números y, en total, 1 y 3 hacen 4, que es lo mismo que 2 y 2. Lógicamente, también por esta división, los grupos de cinco y tres semipiés se reducen a una armonía. Pero dime si lo has entendido.

D.—Sí, de cierto, y enteramente lo apruebo.

SE DEJA PARA OTRO MOMENTO, AUNQUE SEA GRATA,  
LA DISCUSIÓN SOBRE EL SENARIO YÁMBICO

VIII 16. *M.*—Viene a continuación el que hablemos de los grupos de cinco y siete semipiés, como son aquellos dos versos nobilísimos, el heroico y el que generalmente denominan yámbico, incluido también el senario. En efecto, el verso *Ārmā virūmq̄ cānō*, *Trōiāē q̄ū primūs āb ōris*, se divide de modo que su primer hemistiquio, *Ārmā virūmq̄ cānō*, tiene cinco medios pies y el segundo siete: *Trōiāē q̄ū primūs āb ōris*. Y el verso *Phāsēlūs illē q̄ēm vidētis hōspitēs* tiene un primer hemistiquio, *Phāsēlūs illē*, con cinco medios pies, y el segundo con siete: *q̄ēm vidētis hōspitēs*.

inaequalitas aliquo aequalitatis iure teneatur; nam hoc genus non solum metrum, sed etiam versum esse omnes con[1155]sentiunt. Itaque cum primum membrum in semipedes duos et tres secueris, et secundum in duos et unum; coniungas particulas quas in utroque pares inueneris, quia et in primo membro habemus duo, et in secundo restant duae particulae, una in tribus semipedibus de priore membro, altera in uno de posteriore. Has ergo et sociabiliter iungimus, quia unum cum omnibus habet societatem; et in summa unum et tria, quattuor fiunt, quod est tantumdem quantum duo et duo. Per hanc igitur sectionem etiam quinque et tres semipedes ad concordiam rediguntur. Sed responde, utrum intellexeris.

D.—Ita vero, et admodum probo.

VIII 16. *M.*—Sequitur ut de quinque et septem semipedibus disseramus, quales sunt versus duo illi nobilissimi, heroicus et quem iambicum vulgo vocant, etiam ipse senarius. Nam: *Arma virumque cano*, *Troiae qui primus ab oris*, ita dividitur ut primum eius membrum sit: *Arma virumque cano*, qui sunt quinque; et secundum: *Troiae qui primus ab oris*, qui sunt septem semipedes. Et: *Phaselus ille quem videtis, hospites*, primum membrum habet: *Phaselus ille*, in semipedibus quin-

Pero esa nobleza suya tan grande tiene sus dificultades respecto a la ley de la igualdad. Porque cuando dividimos los cinco primeros semipiés en 2 y 3 y los siete últimos en 3 y 4, las fracciones de tres semipiés estarán de acuerdo entre sí; pero si las dos fracciones restantes conviniesen entre ellas, de modo que la una constara de un semipié y la otra de cinco, se unirían entonces gracias a esa ley por la que el 1 puede unirse con todos los números, y en suma resultarían 6 en total, lo que también equivale a 3 y 3; ahora bien: como encontramos 2 y 4, darán sin duda una suma de 6. Pero por ninguna ley de igualdad valen tanto 2 como 4, para que puedan unirse por un aproximado parentesco.

A no ser, acaso, que alguien viniese a decir que para una cierta ley de igualdad basta que 3 y 3, igual que 2 y 4, hacen 6. No creo que haya que impugnar ese razonamiento, pues también hay en él una cierta igualdad. Pero yo no quisiera admitir que cinco y tres semipiés convengan con mayor armonía que 5 y 7. Pues el verso de cinco y tres semipiés no tiene tanto renombre como los otros dos; y estás viendo que en él no solamente se ha encontrado, por la adición de 1 y 3, igual suma a la que hay con 2 y 2, sino que también sus partes son mucho más armónicas, cuando se coligan el 1 y el 3, a causa de aquella amistad del 1 con todos los demás números, que cuando se unen el 2 y el 4, como en los últimos. ¿Te ha quedado algo menos claro?

que; secundum in septem; *quem videtis, hospites*. Sed tanta illa nobilitas in lege ista aequalitatis laborat. Cum enim superiores quinque semipedes in duos et tres diviserimus, posteriores autem septem in tres et quattuor; congruent sibi quidem particulae ternorum semipedum: sed si duae reliquae ita convenirent, ut una earum constaret uno semipede, alia quinque; coniungerentur lege illa qua unum cum omnibus numeris coniungi potest, et in summa sex fierent, quod sunt etiam tres et tres: nunc vero quia duo et quattuor inveniuntur, summam quidem reddent senariam; sed nullo aequalitatis iure tantum valent duo quantum quattuor, ut in huiuscemodi quasi necessitudine copulenter. Nisi forte quis dixerit satis esse ad aliquam regulam paritatis, quod ut tres et tres, ita duo et quattuor sex fiunt. Cui rationi repugnandum non arbitror: est enim et haec aliqua aequalitas. Sed illud nollem ut maiore congruentia quinque et tres quam quinque et septem semipedes convenirent. Non enim tantum nomen est illius versus quantum istorum; et vides in illo non modo tantam summam inventam collatis uno et tribus, quanta est in duobus et duobus; sed etiam multo concordiores partes esse, cum iunguntur unum et tria, propter illam unius cum ceteris omnibus numeris amicitiam, quam cum deo et quattuor copulantur, sicut in istis est. An tibi aliquid obscurum est?